
平成２１年７月６日 

各 位 
株式会社カネカ 

 

鹿島工場における事故の発生について 

 

当社鹿島工場（所在地：茨城県神栖市東和田２８）において発生した爆発事故につきま

しては、関係者の皆様に多大なご迷惑及びご心配をおかけいたしましたこと深くお詫び申

し上げます。 

本事故についての概要及び現在の状況につき、下記の通りお知らせいたします。 

 

記 

 

１．事故の概要について 

発生日時：６月２２日（月）午前１１時１３分頃 

発生場所：鹿島工場発泡樹脂課（発泡ポリスチレン樹脂を生産） 

人的被害：負傷者 1 名（当社社員） 

物的被害：製品貯槽タンク 

近隣への影響：製品貯槽タンク内の爆発のみで、周辺地域への被害はございません。 

 

２．負傷された方の状況 

今回の事故で当社社員１名が負傷し、治療に最善を尽くしておりましたが、７月５日午

後１時２分にお亡くなりになられました。心よりご冥福をお祈り申し上げますとともに、

ご遺族の方に対し深くお悔やみとお詫びを申し上げます。 

 

３．事故原因調査の状況 

関係当局による検証が進められており、現在、事故の原因究明に向けて全力で取り組ん

でおります。事故原因については、貯蔵する製品の入れ替えに伴う清掃点検準備中に、貯

槽内及びその周辺に滞留していた可燃性ガスに何らかの原因で引火し爆発したと考えられ

ます。着火原因については照明器具の漏電によるものと推定しておりますが、現時点では

特定には至っておりません。 

 

当社といたしましては、このような事故を起こしましたことを厳粛に受け止め、引き続

き原因の究明と再発防止に全力で取り組んで参ります。 

以上 

○この件に関するお問い合わせは、 

株式会社カネカ広報室  

TEL：03-5574-8047 又は 06-6226-5019 までお願いいたします。 


